
 

 

Facultatea de Construcții 
Str. Constantin Daicoviciu nr. 15, 400020 

Cluj-Napoca, România 
Telefon: 0264 - 401250, Fax: 0264 – 594967 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI FACULTĂȚII DE CONSTRUCȚII  

Nr. 2 din 19.03.2025 

În baza: 

1. Legii învățământului superior, nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

2. HSU 1586/23.02.2023 - modificări la Regulamentul privind activitatea profesională a 

studenților utilizând sistemul ECTS; 

3. Regulamentului privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS; 

4. HCA nr. 35/18.03.2025 cu privire la sesiunea excepțională de consultații și restanțe. 

 

Consiliul Facultății de Construcții 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Facultatea de Construcții organizează o sesiune excepțională de consultații și restanțe în regim 
cu taxă (200 lei/evaluare), în perioada 05-18 mai 2025, doar pentru studenții aflați în situațiile 
prevăzute în Art.2 și Art. 3. 

Art. 2. Studenții din anii terminali se pot prezenta la cel mult două forme de evaluare (2 discipline - 
examen/colocviu/verificare) aferente semestrului I, an curent sau ani anteriori. 

Art. 3. Studenții din anii neterminali aflați în risc de exmatriculare conform Art. 7.14 (2) din 
Regulamentul privind activitatea profesională a studenților utilizând sistemul ECTS se pot prezenta la 
cel mult două forme de evaluare (2 discipline aflate sub incidența Art. 7.14 (2) - 
examen/colocviu/verificare) aferente semestrului I, an curent sau ani anteriori. 

Art. 4. Pentru fiecare formă de evaluare, cadrele didactice vor propune două date de examinare. 
Studenții vor opta doar pentru una din datele propuse. 

Art. 5. Taxa se poate achita până la data de 14 aprilie 2025 la casieria UTCN sau online și nu se restitue 
în caz de neprezentare la examen. 

Art. 6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către: cadrele didactice, studenții, 
secretariatele departamentelor și secretariatul Facultății de Construcții. 

 

 

      Prof. dr. ing. Daniela – Lucia MANEA 

Decan, 

       Facultatea de Construcţii 

         

 


